Bununla beraber, sonraki dönem müfessirlerinden bazılarının bu kayıp tefsir birikiminden alabildiğine yararlanma yoluna gittiği, bunun sonucunda genelde Mu'tezile'nin özeldi ise Belhî'nin tefsire ve tefsirle ilgili birçok meseleye dair serdettiği görüşlerini sonraki nesillere aktardığı görülmektedir. Bunlar içerisinde özellikle Şia'dan Ebû Ca'fer et-Tûsî'nin (ö. 460/1067) "*et-Tibyân fi Tefsiri'l-Kur'ân*" adlı tefsiriyle Ehl-i sünnetten Fahreddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1210) "*et-Tefsīru'l-Kebīr*" adlı tefsirinde söz konusu mu'tezilî tefsir birikiminden çokça istifade edildiği görülmektedir ki, bizim bu çalışmamızda esas alacağımız temel iki kaynak da bunlar olacaktır. Mâmâfih, İbn Âdil'in (ö. VIII. /XIV. yüzyıl) "*el-Lübâb fi 'Ulûmi'l-Kitâb*" adlı tefsiri ile Tabersî'nin (ö. 548/1154) "*Mecma'u'l-Beyân fi Tefsiri'l-Kur'ân*" adlı tefsiri de yukarıdaki eserlere ilaveten Belhî'nin söz konusu yaklaşımlarının tespitinde ikincil olarak göz önünde bulundurulacak eserlerdendir.

Ayrıca Ebü'l-Kâsım el-Belhî'nin *Makâlât* isimli eserini te'lif etmesinin, Ebü'l-Hasen el-Eş'arî'nin benzer isimle *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* adlı eserine, Zeydiyye imamlarından İbn Murtazâ'nın (ö. 840/1437) *Tabakâtü'l-Mu'tezile* adlı eserine (el-Milel ve'n-Nihal), Bağdâdî'nin (ö. 429/1037-38) ve Şehristânî'nin (ö. 548/1153) ise *el-Milel ve'n-Nihâl* adlı eserlerine ilham kaynağı olduğunu söyleyebiliriz.¹⁴

Ebü'l-Kâsım el-Belhî'nin eserleri içerisinde kendisi tarafından on iki cilt olarak te'lif edilen, ancak günümüze ulaşmayan tefsiri (*Kitâbü't-Tefsîri'l-Kebîr li'l-Kurân*), bu tefsirde zikrettiği görüşleri, Kur'an'ı yorumlama yöntemi ve kıraatlere yaklaşımı hakkında bizlere ipuçları verecektir.

Dolayısıyla bu dönemde kıraatler, kime ait olduğuna bakılmaksızın lügavi mülahazalarla ciddi bir şekilde tenkide tabi tutulabilmektedir. Hatta bu tenkitlerden daha sonraları mütevatir olarak addedilecek olan yedi kıraat ve bunların imamları da nasibini almaktadır. Bu bağlamda İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) Kûfe kıraat imamlarından Hamza'nın (ö. 156/773) kıraatıyla ilgili yönelttiği eleştiriler, müttekaddimûn dönemi kıraat telakkisini yansıtmaları açısından oldukça önemli ve dikkat çekicidir.²⁰

Ayrıca İbn Mücahid'in, yedi kıraat imamından biri olan İbn Âmir'in "فَيَكُونُ" (el-Bakara 2/117) kelimesini "fe-yekûne" şeklindeki mansub okuyuşunu; "febihudâhumu'qtedih" "فَيُهْدِيهِمْ أَقْدَهُ" ifadesindeki (el-En'âm 6/90) "dâl" harfini kesralı olarak okumasını ve yine Kunbul'un (ö. 291/904) "أَنْ رَأَى اسْتَعْنَى" ibaresini (el-'Alak 96/7) "er-raehü'stağnâ" şeklinde medsiz olarak okumasını "galat okuyuş" olarak nitelendirmesi, Belhî'nin yaşadığı müttekaddimûn dönemde pek çok kıraatin ismet

"Kıraat Tefsir İlişkisi", *Tefsire Akademik Yaklaşımlar*, ed. Mehmet Akif Koç – İsmail Albayrak (Ankara: Otto Yayınları, 2013), 1: 360.

¹⁷ İlgili örnekler için bk. Ebû Ca'fer Muhammed ibn Cerir et-Taberî, *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, nşr. 'Abdulmuhsin et-Turkî (Kâhire, 1422/2001), 2: 349-350, 396-397.

¹⁸ İlgili örnekler için bk. Ebû Zekeriyya Yahyâ ibn Ziyad el-Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân* (Beyrut, 1403/1983), 2: 217-218, 3: 35, 199-200.

¹⁹ Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân*, 2: 183.

²⁰ İbn Kuteybe'nin Hamza kıraati hakkındaki "...Aşırıya kaçan, zorlayıcı, kendisiyle namazın caiz olmadığı, Hz. Peygamber ve selefi salihîn'in kolay ve sade kıraatinden uzak..." gibi nitelendirmeleri için bk. İbn Kuteybe, *Te'vîlu Müşkili'l-Kur'ân*, nşr. Seyyid Ahmed Sakr (Kahire, 1393/1973), 59-60.

sıfatına sahip olmadığına delâlet etmektedir. Dolayısıyla bu dönem, kıraat eleştirilerinin belirgin bir biçimde tezahür ettiği ve kıraatlerin kime ait olduğuna bakılmaksızın tenkide tabi tutulabildiği bir niteliği haizdir. Belhî'nin, Ferrâ ve Taberî gibi müfessirlerin kıraatlere yaklaşımlarında bu tasavvurun izdüşümlerine rastlamamız mümkündür.

²⁷ Tûsî, *et-Tibyân*, 4: 144.

²⁸ Bazı önemli tefsir, dil ve kıraat âlimleri tarafından ihticac/hüccet konusunda müstakil eserlerin kaleme alınması, bu konunun değerini gösterir niteliktedir. Nitekim Ebû Ali el-Fârisî'nin (ö. 377/987), *el-Hüccce li'l-Kurrâi's-Seb'a* ve Mekkî b. Ebî Tâlib'in (ö. 437/1045) *el-Keşf an Vücûhi'l-Kırââti's-Seb' ve 'İlelihâ ve Huccetihâ* adlı eserleri bu bağlamda örnek olarak zikredilebilir. Ayrıca bk. Mustafa Kılıç, “Zemahşerî'nin Kıraatleri Kabul Şartları”, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 48 (Haziran 2015): 165.

²⁹ İbn Mücâhid, *Kitâbü's-Seb'a fi'l-kırâ'ât*, thk.

dolayısıyla kıraat farklılıklarını ayetleri yorumlamada ve onların lafızlarında mündemiç olan anlam çeşitliliğine işaret etmede bir istihdam ve isti'mal aracı olarak gördüğü müşahede

⁵¹ Tûsî, *et-Tibyân*, 2: 417; İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-mesîr fi 'ilmi't-tefsîr*, (Beirut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1404/1984), 1: 392; Ebü'l-Feth Osman b. Cinnî, *el-Muhteseb fi tebyîni vücûhi şevâzi'l-kirâati ve'l-izâhi 'anhâ*, thk. Ali Necdi Nâsif v.dğr. (Kahire, 1415/1995), 1: 155; Nebhâ, *Tefsîru Ebi'l-Kâsım el-Kâ'bi el-Belhî*, 33.

edilmektedir. Belhî'nin kıraat tercihlerine dair bazı yaklaşımlarına baktığımızda ise onun, kıraat farklılıklarının her zaman kayda değer bir anlam değişikliğine yol açmayacağı düşüncesiyle hareket ettiğini görmekteyiz.

17: 123. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.

Ebû Hayyân et-Tevhîdî. *el-Besâir ve'z-zehâir*. Thk. Vedat Kadı. Beyrut: Dâru Sadır, ts.

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf el-Endelûsî. *el-Bahru'l-muhît*. Nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcud - Ali Muhammed Muavviz. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1413/1993.

Eş'arî, Ebü'l-Hasen. *İlk Dönem İslam Mezhepleri*. Çev: Mehmet Dalkılıç - Ömer Aydın. İstanbul, 2005.

Fahreddîn er-Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn. *Mefâtîhu'l-gayb/et-Tefsîru'l-kebîr*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.

Fârisî, Ebû Ali el-Hasen b. Abdi'l-Ğaffâr. *el-Hucce li'l-kurrâi's-seb'*. Thk. Bedreddîn Kahvecî - Beşîr Cuvîcâtî. Beyrut, 1991.

Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahya b. Ziyâd. *Meâni'l-Kur'ân*. Beyrut: 'Âlemü'l-Kütüb, 1403/1983.

Hamevî, Ebû AbdillâhYâkût. *Mu'cemü'l-üdebâ*. Beyrut, 1993.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebubekir Ahmed b. Alî. *Târihu Bağdâd*. Thk. Mustafa A.Kâdir Atâ. Beyrut, 1997.

İbn Âdil, Ebû Hafs Ömer b. Ali. *el-Lübâb fi 'ulûmi'l-Kitâb*. Nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcud - Ali Muhammed Muavviz. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1419/1988.

İbn Cinnî, Ebü'l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsilî. *el-Muhteseb: fi tebyîni vüçûhi şevâzî'l-kirâât ve'l-izâhi 'anhâ*. Thk. Ali en-Necdî Nâsîf - Abdülhalîm en-Neccâr - Abdülfettâh İsmâ'il Şiblî. Kahire, 1415/1995.

İbn Ebî Usaybia, Ebü'l-Abbâs Muvâfakuddîn Ahmed b. Kâsım. *'Uyûnü'l-enbâ' fi tabakâti'l-etıbbâ'*. Kâhire, 1299/1882.

İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali. *Lisânü'l-mîzân*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1995/1416.

İbn Kesîr, Ebü'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer. *el-Bidâye ve'n-nihâye*. Thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. Cize: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 1997/1417.

----- *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*. Nşr. M. İbrahim el-Bennâ - Muhammed Ahmed Aşur - Abdülaziz Ganim. Kahire: Dâru'ş-Şa'b, 1390/1971.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim. *Te'vîlu müşkili'l-Kur'ân*. Nşr. Seyyid Ahmed Sakr. Kahire, 1393/1973.

İbn Kutluboğa, Ebü'l-Adl Zeynüddîn Kâsım. *Tâcü't-terâcim*, Bağdat: Mektebetü'l-Müsennâ, 1962.

İbn Mücâhid, Ebû Bekr. *Kitâbü's-seb'a fi'l-kırâât*. Nşr. Şevki Dayf. Kahire: Dâru'l-Maârif, 1119.

İbnü'l-Cevzî, Cemalüddin Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed. *Zâdü'l-mesîr fi 'ilmi't-tefsîr*. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1404/1984.

İbnü'l-Cezerî, Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Yusuf. *en-Neşr fi'l-kırâati'l-aşr*. Thk. Ali Muhammed Dabbâ'. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

-----, *Gāyetü'n-nihāye fi tabakâti'l-kurrâ*. 2. Baskı. Nşr. Gotthelf Bergstraesser. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1400/1980.

İbnü'l-Murtaza, Ahmed b. Yahya b. Murtaza Mehdi Lidînillah. *el-Münye ve'l-emel fi şerhi'l-milel ve'n-nihal*. Thk. Muhammed Cevad Meşkûr. Beyrut, 1979.

-----, *Tabakatü'l-Mu'tezile*. Thk. Isameddin Muhammed Ali - Ali Sami Neşşar. el-Matbuatü'l-Câmiyye, 1972.

İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ya'kûb İshâk. *Kitâbü'l-Fihrist*. Nşr. Rıza Teceddüd. y.y., 1971.

Kâdî Abdülcebbâr, Ebü'l-Hasen Kâdî Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî. *Fazlu'l-i'tizâl ve tabakâtü'l-Mu'tezile*. Thk. Fuad Seyyid. Tunus, 1986.

-----, *Tesbîtü delâli'n-nübüvve*. Nşr. Abdülkerim Osman. Beyrut, 1386/1966.

Kaplan, Yunus. *Horasan Mu'tezilesi ve Ebü'l-Kâsım el-Kâ'bî'nin Hayatı*. Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2006.

Kâtib Çelebi. *Keşfü'z-zünûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*. Nşr. Şerefeddin Yaltkaya - Kilisli Rifat Bilge. İstanbul: Maârif Matbası, 1941.

Kehhâle, Ömer Rıza. *Mu'cemü'l-müellifin: terâcimu musannifi'l-kütübi'l-'Arabîyye*. Dimaşk: Matbaatü't-Terakki, 1960/1380.

Kılıç, Mustafa. "Zemahşerî'nin Kıraatleri Kabul Şartları". *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 48 (Haziran 2015): 150-184..

Komasyon. *Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsîr*. Ankara: TDV Yayınları, 2006.

Kureşî, Ebu Muhammed Muhyiddin Abdülkadir b. Muhammed. *el-Cevâhirü'l-mudîyye fi tabakâti'l-hanefiyye*.

Ankara: Otto Yayınları, 2013.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed. *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*. Thk. Muhammed Boynukalın, mürâcaâ Bekir Topaloğlu. İstanbul: Mizan Yayınevi, 2005.

Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, Ebû Muhammed Hammûş b. Muhammed. *el-İbâne an meâni'l-kırâât*. Nşr. Muhyiddîn Ramazan. b.y., 1399/1979.

----- . *el-Keşf 'an vücûhi'l-kırââti's-seb' ve 'ilelihâ ve hucejihâ*. Thk. Muhyiddîn Ramadân. Beyrut, 1997.

Nebhâ, Hıdır Muhammed. *Tefsîru Ebi'l-Kâsım el-Kâ'bî el-Belhî*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1428/2007.

Nisâbü'rî, Ebû Reşîd. *el-Mesâil fi'l-hilâf beyne'l-Basriyyîn ve'l-Bağdâdiyyîn*. Thk. Ma'n Ziyâde. Beyrut, 1979.

Rağîb el-İsfahânî, Ebü'l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed. *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'an*. Beyrut, ts.

Sibeveyhi, Ebû Bişr Amr b. Osman. *Kitâbü Sibeveyhî*. Nşr. Abdüsselam Muhammed Harun. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1408/1988.

Suyûtî, Ebû Bekr Celâluddîn Abdurrahmân. *el-İtkân fî 'ulûmi'l-Kur'an*. Nşr. Mustafa Dîb el-Buğâ. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1407/1987.

Sübki, Tâcüddîn Ebû Nasr Abdülvehhâb b. Ali. *Tabakâtü's-Şâfi'iyetü'l-Kübrâ*. Nşr. Mahmud Muhammed et-Tannâhî - Abdülfettah Muhammed Hulv. ts.

Şehristânî, Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim. *el-Milel ve'n-nihal*. Çev. Mustafa Öz, İstanbul: Litera Yayıncılık, 2017.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî. *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. Thk. Abdullah b. Abdu'l-Muhsin et-Türkî. Kahire: Dâru'l-Hicr, 1422/2001.

Tabersî, Ebû Mansûr Ahmed b. Ali. *Mecma'u'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'an*. Beyrut, 1995.

Tuncel, Emrullah, *Ebû Ca'fer et-Tûsî ve Fahreddin er-Râzî'nin Tefsirleri Bağlamında Ebü'l-Kâsım el-Belhî'nin Kur'an'a Yaklaşımı*. Yayımlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2019.

Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b.